**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

8 Quid dicendum est de beneficiariis religiosis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

quest. i. monit. 32. iis argumentis. Primo, quia haec obligatio est annexa redditibus beneficiorum. Ergo ad quocumque transfeunt, debent cum hoc onere transfire, argum. cap. littera de pignoribus, cap. pastoralis de decimi. Secundo non potest pensionarius ex pensione alter disponere, quam vult Pontifex, qui concedit solum pro aliumentis. Ergo tacite insinuat nolle vi eos prodigant, cap. i. 42. distin. & 8. 44. distin. Tertio remedium ordinarium fauorableius est extraordinario, ex glossa penit. Clement. 2. de officio ordinari. At redditus pensionum est extraordinarius, redditus vero beneficiorum est ordinarius. Si ergo redditus beneficiorum hoc onus habent, non debent pensionum redditus ab illo eximiri. Quartu[m] ei qui minus praeiur meretur, non debet plus dari, argument. §. 1. Institut. de iustitia, & iure, & l. iustitia, ff. eod. tit. minus autem meretur pensionarius, qui non tenetur dicere officium divinum, neque ferire, quam beneficiarius, qui ad virumque Ergo. Quinto sequeretur pensionarium posse pro libito de fructibus pensionis in vita, & in morte disponere tanguam de patrimonio suo, quod est alienum à praxi recepta, & contra constitutionem Pij V. quam referit Nauarr. §. 1. num. 6. & 8. vbi aequum eximit ab ipsolis beneficiariis, & pensionariis, cuius beneficii; aut penitus triginta ducatorum de camera non excedit, quia non praeiunatur habere spolia, quibus tam tenuis redditus sunt concessi.

2. Dicendum tamen est duplum esse pensionem ex beneficio fructibus concessam, aliam secularum, aliam Ecclesiastica, ut alii relatis bene docet Garcia de benef. i. part. cap. 1. a. n. 1. praep. à n. 8. De pensione seculari procedit opinio Valquez, ut de pensione Ecclesiastica opinio Nauarri. Ecclesiastica pensio est, quasi quoddam beneficium, illiusque naturam imitatur, ac proinde quidquid obligationis beneficiario imponitur ex fructibus beneficii, imponi etiam debet pensionario; & ita notauit Molin. tract. 2. de iustitia, disp. 14. p[ro]p[ter] princip. vers. ex eadem Bulla.

P V N C T V M VIII.

Quid dicendum sit de beneficiis religiosis.

- 1 Religiosi assumpti ad beneficium secularis, vel regulare non habens dominium reddituum beneficij, sed penes monasterium est.
- 2 Religiosus Episcopus eodem modo, ac aliis secularibus Episcopi, habet dominium reddituum beneficij secundum plurimum sententiam.
- 3 Convarian defendit.
- 4 Est fatus fundamen. n. 2. adductio.
- 5 Religiosus Episcopus prodigis disponens de Ecclesiasticis redditibus, contra iustitiam peccat, & accipiens ad restituendum tenetur.

Cerum est religiosos assumptos ad aliquod beneficium secularis, vel regulare, nullum habere dominium reddituum beneficij, sed penes monasterium est; ipsique solum administratione concedi ad vias pios, & non aliter. Quocirca si aliquid in profanis insulam, peccatum mortaliterum contra votum paupertatis, tum contra iustitiam, & alienatio facta nulla est. Hoc tamen (inquit Vasquez de redditibus, c. dub. 8.) intelligendum est de religiosis assumptis ad beneficium secularis, vel regulare ad nutum amboletiam si beneficium per perpetuum, neque per superiorem religiosum amoueri possit, credit vero dominos esse, & eodem modo de redditibus beneficij disponere posse, ac possint alii clerici secularis beneficiari. Sed contrarium omnino dicunt illi est, cum nullus sit texus, neque ratio efficax persuadens eos à voto paupertatis liberos esse, quod ex dendicis de religiosis Episcopis amplius constabat, neque vias alias est Doctor, qui eos à paupertatis voto eximat, sed potius dicunt omnes vere manere religiosos, vt videtur est apud Sanchez lib. 6. c. 6. n. 36.

2. De religiosis ergo ad statutum Episcopalem assumptis non desunt Doctores, qui affirmant eodem modo de bonis Ecclesiasticis disponere posse, ac alios Episcopos secularis, quia illorum habent dominium, & administrationem, sic docent Sotus lib. 7. de iustitia, quest. 4. art. 2. ad ultim. & lib. ultim. quest. olim. art. ultim. col. 4. Vasquez t. 2. quest. 96. art. 4. disp. 165. cap. 6. num. 91. ad finem, & n. 104. & in opuscul. de redditibus c. 3. dub. 7. Michael Medin. de sacram. hom. contin. lib. 5. cap. 26. Angles floribus, 2. part. quest. vniuers. de votis. art. 2. post. 3. difficult. dub. 5. Palaz 4. distin. 38. disp[er]t. 2. fol. 84. col. 1. initio. Gratian. regul. 310. num. 4. Mouentur primo, & precipue ex cap. statutum, 18. quest. 1. vbi dicitur statutum est, & secundum sanctos Patres a Synodo confirmatum est, vt monachus, quem electio canonica a iugis regule monastice absolvit, & sacra ordinatio de monacho Episcopum fecit, vel legitimus heres, paternam sibi hereditatem postea iure vindicandi potestatem habeat. In quibus verbis videtur clare exprimi habere dominium hereditatis paternam. Primo, quia dicitur esse legitimus heres, si autem monasterium, vel Ecclesia acquireret dominium, ipsa, & non ipse legitimus heres diceretur, sicut dicitur de monacho existente in monasterio. Secundo, quia conceditur potestam vindicandi hereditatem paternam, non

Ecclesia, sed sibi; vindicare enim, sibi acquirere proprium est veri domini. *in rem actio. ff. de rei vindicat.* Tertio, quia non cogitur paternam hereditatem vindicare, sed potestam habet illam vendicandi, ac proinde illam renuntiare potest, quod nequam fieret, si dominus non esset. Secundo mouentur, quia non appetit apud quem dominum illius hereditatis exitat, non apud pauperes, tum quia est communitas nimis indeterminata, tum quia non possit in alios vias Episcopum religiosus expellere. Neque item est apud Ecclesiam vniuersalem, à quo non ipso applicata. Neque item apud Ecclesiam illam particularē, ad quam assumptus est, alia non licet translatio ad aliam Ecclesiam defere secum hereditatem, sicut translatio ad monasterio ad Episcopatum non licet defere secum, quia in monasterio acquisivit. Neque obstat obligatum esse Episcopum ea bona relinquere Ecclesiae; quia hoc solum probat non habere liberam facultatem disponendi in morte; & merito, quia cum ratione Ecclesiae dominium illorum acquisivit, ad ipsam Ecclesiam iustissimum est, vt perueniant. Tertio cum voto paupertatis compati non potest dispositio bonorum perpetua, & independentis ab aliquo superiore; at religiosus factus Episcopus haberere divino administrationem, & dispositionem bonorum, que ab ipso afferri nullatenus potest, nisi in pecunia aliquis graui delicti. Ergo.

3. Nihilominus recedendum non est à communī sententia, que affirmat religiosum factum Episcopum, & obstrictum voto paupertatis manet, & consequenter incapacem dominij proprij, sic tenet diu Thomas Caietanus. *question. 18. art. 8.* ibi Caietanus. Valent. disp. 10. quest. 8. punct. 8. col. 3. Couarruas c. 1. de teflamen. num. 18. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 10. num. 18. Egidio de Coninch. disp. 27. dub. 11. num. 200. Thomas Sanchez pluribus relatis lib. 6. in Decalog. cap. 6. num. 8. Leffius de iustitia lib. 2. cap. 4. dub. 1. n. 29. & 4. 41. dub. 11. num. 92. Nauarr. comment. 1. de regula. num. 31. & comment. 2. num. 17. & comment. 3. num. 46. & lib. de redditibus Ecclesiastici part. 1. monit. 11. n. 1. & 2. & monit. 92. num. 1. Sarmiento de redditibus i. part. cap. 1. n. 10. & lib. in defens. illius prima part. monit. n. 2. & 3. & alij.

Probo, quia religiosus factus Episcopus verus religiosus existit, alia non obligaretur habitum sive religionis portare: sed de essentia religionis non solum est votum castitatis, sed etiam paupertatis, & obedientiae. cap. cum ad monasterium, de statutis monachorum, fine. Ergo si factus Episcopus omnia haec vota retinet, Secundo, quia vera religiosum in tantum dispensari poterat, quatenus obstant munera Episcopali, sed abdicatione dominij non obstat huic muneri concessa libera facultate administrandi redditus Episcopales, ceteraque bona in quolibet decenes viis. Ergo non est dicendum in voto paupertatis dispensato esse.

4. Neque obstant in contrarium adducta.

Ad primum despumprum ex cap. statutum, respondeo religiosum factum Episcopum esse legitimam heredem, sibique vindicare hereditatem non pro se, sed pro sua Ecclesia, sicut existens in monasterio ius successoris habet, & hereditatem sibi vendicari non pro se, sed pro monasterio, iuxta l. Deo nobis, 56. §. hoc etiam, C. de Episcop. ex cleric. vbi cauetur, ne parentes priuent filios religiosos hereditate sibi obveniente, & subditur. Sin vero ultimam voluntatem parentes, neque testamento, neque ultimo elegio declaratae monstretur, omne parentum substantiam h[ab]entes, quibus ab intelecto competit, secundum leges nostras filii defendant, nullo impedimento ex sanctimoniali conseruatione generato, sive soli, sive cum aliis ad successionem vocantur. Neque ex illis verbis, potestam habeat vindicandi, infertur non debete de facto vindicare, sed explicatur, quod difficultatem ingerere poterat. Addit, et si posset non vindicare, sed renuntiare, inde non infertur illius habere dominium, sed plenam, & liberam administrationem.

Ad secundum dicō, dominum illius hereditatis esse apud Ecclesiam, ad quam assumptus est, sed cum potestam libera transrendi, dum vivit, in aliam Ecclesiam, & in quolibet pium opus. In morte autem Ecclesie relinquere debet, non vt liberè Ecclesie donatum, sed vt proprium Ecclesie, vt satis indicant illa verba textus, iuncta glossa, ad altare ad quod sanctificatur, & initialis secundum canones restitutus. Verbum enim restitutus Ecclesiae esse proprium indicat.

Ad tertium nego cum voto paupertatis compati non posse dispositionem liberam perpetuam in viis pios bonorum Ecclesiasticorum, alias religiosus ad parochiale beneficium assumptus, quo priuati nullatenus possit, nisi ob urgentem cautam religiosus non esset, cum haberet ius perpetuum disponendi de bonis: quod autem haec perpetuaria ex iure divino, vel humano proueniat, impertinet esse videtur.

5. Ex his infertur religiosum Episcopum prodigis disponenter res Ecclesiasticas, & bona sibi obvenientia contra iustitiam peccare, & accipientes obligatum esse restituere, nisi Ecclesia remittat, quia caret bonorum dominio, & sola administratione ad honestos vias illi est concessa, sic Leffius lib. 2. de iustitia. c. 4. dub. 5. n. 19. Thomas Sanchez lib. 6. in Decal. c. 6. n. 13. Couinch. disp. 27. dub. 11. n. 200.

P V N C T V M